
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

 
  

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Viale Giolitti 2 

 15033 Casale Monferrato (AL)
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2014/64

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Direzione Amministrativa Distretti – Presa d’atto della conclusione della 
sperimentazione clinica controllata in medicina generale “Studio IDOLUM -Studio 
osservazionale sull’influenza dei sintomi somatici, del tono dell’umore e delle terapie 
farmacologiche sulla qualità della vita della popolazione afferente alla Medicina 
Generale in Italia” e provvedimenti conseguenti.  
 

IL DIRETTORE SOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA DISTRETTI 
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 nr.502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Visto il regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

deliberazione nr.229 del 25/3/2011; 
richiamata la deliberazione ASL 20 nr 1067/2007  del 28/12/2007 con la quale veniva 

approvata la convenzione fra la stessa e la Pierrel Research Italy spa di Sesto San Giovanni (MI);   
dato atto che la Pierrel Research Italy spa ha versato euro 3.492,00 IVA inclusa, tramite 

fattura nr.2950 del 22/11/2010 incassate dall’ASL AL con Reversale n. 1078 e 1079 del 14.4.2014;   
preso atto che, con Delibera D.G. nr.1106 del 15/09/2010, si è costituita la Commissione 

tecnico-scientifica per la sperimentazione clinica controllata in medicina generale ed in pediatria di 
libera scelta dell’ASL AL;  

visto il “Regolamento per la sperimentazione clinica controllata e studi osservazionali in 
Medicina Generale ed in Pediatria di libera scelta ASL 20 – Alessandria Tortona” adottato con 
deliberazione ASL 20 nr.817 del 24/9/2007, vigente all’epoca della stipula; 

preso atto della relazione conclusiva dello Studio fornita dal Presidente della Commissione 
tecnico-scientifica per la sperimentazione clinica controllata in medicina generale ed in pediatria di 
libera scelta dell’ASL AL attestante: che lo Studio, prot.ASL 20.MedT.07.02 del CE 10/7/2007, si è 
concluso in data 30 luglio 20008; 

preso atto che i Medici partecipanti allo Studio in oggetto nell’anno 2007 sono stati i 
dottori   Roldi Silvio, Bonissone Domenico, Gazzaniga Pietro, Guerra Marco, Prati Luigi  e Raccone 
Angelo; 

 
vista la  nota del 26 giugno 2014  del presidente della Commissione per la Sperimentazione 

ASL AL, Dott. Mauro Brusa,  che riporta i compensi previsti per ciascun medico sperimentatore 
sulla base del numero di pazienti arruolati e valutati, così come di seguito riportato: 

Roldi Silvio                        euro     480,00 
Bonissone Domenico           euro     360,00 
Gazzaniga Pietro                 euro     624,00 
Guerra Marco                     euro       24,00 
Prati Luigi                          euro     480,00 
Raccone Angelo                  euro     360,00  
 
dato atto che è stato caricato a budget sul settore vincolato 7AB la cifra complessiva di 

euro 2.328,00 IVA compresa; 
 

 ritenuto pertanto di autorizzare il pagamento a ciascun medico sperimentatore, con le 
consuete procedure stipendiali; 
 

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2014/64

Copia

in pubblicazione



 
 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto della conclusione nel luglio 2008 dello “Studio IDOLUM -Studio 

osservazionale sull’influenza dei sintomi somatici, del tono dell’umore e delle 
terapie farmacologiche sulla qualità della vita della popolazione afferente alla 
Medicina Generale in Italia”; 

2) di dare atto che i medici partecipanti allo Studio sopraccitato, per l’anno 2007,  sono stati i 
dottori: Roldi Silvio, Bonissone Domenico, Gazzaniga Pietro, Guerra Marco, Prati Luigi  e 
Raccone Angelo; 

3) di procedere alla liquidazione di quanto spettante per l’anno 2007 a ciascun medico 
sperimentatore, ai sensi del “Regolamento per la sperimentazione clinica controllata e studi 
osservazionali in Medicina Generale ed in Pediatria di libera scelta ASL 20 – Alessandria 
Tortona” adottato con deliberazione ASL 20 nr.817 del 24/9/2007, vigente all’epoca della 
stipula, per complessivi  euro 2.328,00 IVA compresa come segue: 
 
• Roldi Silvio                        euro     480,00 
• Bonissone Domenico           euro     360,00 
• Gazzaniga Pietro                 euro     624,00 
• Guerra Marco                     euro       24,00 
• Prati Luigi                          euro     480,00 
• Raccone Angelo                  euro     360,00  

 
 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è di euro 2.328,00 IVA compresa 

e trova copertura nel settore vincolato 7AB conto 03.10.473; 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, data l’urgenza, ai sensi del 

IV comma dell’art.134 del Decreto Legislativo 18.8.2000 nr.267.   

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2014/64

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2014/64

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: 
	Servizio: Area Direzione amministrativa Distretti
	Numero definitivo: 2014/64
	Data adozione: 18/09/2014
	Oggetto: Direzione Amministrativa Distretti Œ Presa d™atto della conclusione della sperimentazione clinica controllata in medicina generale ﬁStudio IDOLUM -Studio osservazionale sull™influenza dei sintomi somatici, del tono dell™umore e delle terapie farmacologiche sulla qualità della vita della popolazione afferente alla Medicina Generale in Italiaﬂ e provvedimenti conseguenti.
	Responsabile del procedimento: Angelini dr.ssa Chiara
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 2014
	Conto: 0310473
	Importo: 2328
	Dirigente contabile: Gatto dr. Giuliano
	Dirigente contabile (firma): (Firmato in originale)
	Data esecutivita: 18/09/2014
	Data pubblicazione: 20/11/2014
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dott.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 18/11/2014
	Dirigente proponente: Vanni dr. Pier Luigi
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2014/64
	Responsabile del servizio: Tinella dr. Mauro
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


